国家工商行政管理总局关于对《拍卖监督管理办法（征求意见稿）》的修订说明
为维护拍卖市场正常秩序，促进拍卖行业健康发展，我们在深入调研、认真听取各级工商和市场监管部门意见、行业协会拍卖企业和专家意见的基础上对《拍卖监督管理办法》进行了修订，现就相关情况说明如下。
一、修订背景与必要性
拍卖监管是《拍卖法》和“三定方案”赋予工商部门的重要职责。目前，除《拍卖法》以外，工商和市场监管部门对拍卖行为实施监管的主要依据是国家工商局2013年颁布的《拍卖监督管理办法》（以下简称《办法》）。各级工商机关依据《办法》加强对拍卖行为的监管，遏制了各种拍卖违法行为，促进了拍卖市场的规范健康发展。总体看来，《暂行办法》确定的拍卖监管制度是行之有效的，对规范拍卖市场秩序、打击拍卖违法行为起到了积极作用。但在随着商事制度改革的深入，实践中出现了如下若干新问题：
（一）《拍卖法》已完成修订。为适应商事制度改革的新要求，《拍卖法》于2015年4月24日第十二届全国人民代表大会常务委员会第十四次会议修正，并公布施行。《办法》作为贯彻落实《拍卖法》的重要部门规章，也应该进行相应修改，与《拍卖法》保持一致。
（二）拍卖行业出现了新发展和变化。自上次《拍卖监督管理办法》修订两年以来，拍卖领域出现了更多的新业务、新情况。例如由于网络拍卖等新兴拍卖形式的出现，如何界定《办法》调整的对象和标的，打击违法拍卖行为，切实维护该行业的健康发展是亟待解决的问题。
（三）《办法》的实施在实践中存在一些新问题。根据总局市场司的委托，中国拍卖行业协会于2016年3月15日发出《关于调查收集拍卖市场监管情况的函》，随后收到了各地方行业协会、企业的反馈。反馈意见认为《办法》中一些条款相对滞后，阻碍了行业的发展，因此《拍卖监督管理办法》需要重新修订。
因此，根据2016年立法计划，为保护拍卖活动当事人的合法权益、加强对拍卖企业和拍卖行为的监督管理，根据对反馈的近百余条意见的梳理，我们对《办法》进行了修订，形成了《拍卖监督管理办法》（征求意见稿）。
二、修改主要内容
（一）根据新《拍卖法》的修订做出相应调整。修订后的《拍卖法》根据“先照后证”的有关要求进行了调整，相应的《拍卖监督管理办法》第四条改为“设立拍卖企业应当依照《中华人民共和国拍卖法》、《中华人民共和国公司法》等法律法规的规定，向工商行政管理机关申请登记，领取营业执照，并经有关部门审核取得从事拍卖业务的许可。”第十五条修改为“违反本办法第四条规定，未经许可从事拍卖业务的，由工商部门和市场监管部门依据《中华人民共和国拍卖法》第六十条规定处罚”
（二）旧有规定与《拍卖法》不相适应的条款做出调整。《拍卖法》中对拍卖人已有明确规定，《拍卖监督管理办法》中对“拍卖企业”的提法并不能完全涵盖所有的拍卖人，因此建议将《拍卖监督管理办法》中所有“拍卖企业”的提法修改为“拍卖人”。
（三）调整监管对象的范围。根据修订后的《拍卖法》的有关精神，其调整内容不再仅仅只是对拍卖企业及拍卖企业进行的拍卖活动实施监督管理，而是对所有营利性拍卖活动都进行监督管理。因此，在此次修改中更加体现对营利性拍卖活动的监督管理，在条款的修改上特别强调了“营利性”拍卖活动，例如《拍卖监督管理办法》第二条、第三条的修改。
（四）适应商事制度改革新要求的其他修改。近年来随着体制和职责改革，商事制度改革不断深入，工商和市场监管部门的人员结构、监管方式和工作重点均发生新的变换。根据新情况，在此次修订工作中，将部分条款进行了调整。例如删除了第八条“拍卖企业应当在拍卖现场公布工商行政管理机关的监督电话。工商行政管理机关实施现场监管的，拍卖公司应当向到场监督人员提供有关资料及工件”。
三、需要说明的问题
（一）是否增加对网络拍卖的相关规定。伴随着网络技术与传统拍卖方式的融合，网络拍卖在拍卖活动中日益应用广泛，在互联网上从事拍卖活动的经营者不断增多，如何规范网络拍卖是一个焦点问题。
一种意见认为。利用网络开展的所谓“网络竞价”、“电子竞价”等形式的向最高出价者转让资产或权利的行为，其本质、实质都是经营性拍卖，线上线下在拍卖的实质上并无任何不同。所以，根据线上线下一体化监管的原则和思想，《拍卖监督管理办法》的修改应与时俱进，网络拍卖活动应囊括于其中，工商行政部门应对网络拍卖活动进行监督管理。
另一种意见认为目前对网络拍卖的规制和特点等相关问题的研究尚处探索之中，且商务部门作为拍卖行业的主管部门并未开展相关工作。因此，此次修订工作不应包含网络拍卖相关内容。
（二）是否取消备案工作。2013年印发的《拍卖监督管理办法》对《拍卖监督管理暂行办法》的具体修改内容之一是进一步完善了拍卖备案制度，并对部分程序进行了简化。此次修订过程中是否取消备案工作也是争议的焦点之一。
一种意见认为，拍卖活动不同于一般的市场交易行为，依靠传统的市场巡查等监管方式难以对其进行有效监管。通过拍卖备案可以有效地掌握拍卖活动的相关情况，有利于督促企业、当事人自觉依法开展拍卖活动，因此，拍卖备案是监管拍卖活动的必要手段。同时，拍卖备案不是行政许可，按照有关规定，部门规章可以规定备案制度，拍卖活动是否在工商机关备案不影响其效力，也不会给拍卖企业带来过重的负担。
另一种意见认为《拍卖法》中并无对拍卖活动进行备案的要求，备案工作无法律依据，且与国务院简政放权等政策方向不符，所以建议删除《拍卖监督管理办法》第五条、第六条。如若一定要对拍卖活动进行备案，可对部分拍卖人加以要求，此处建议对“举办拍卖活动前3年曾受过国家行政部门处罚或新设立1年内的拍卖人”要求备案，这样有利于对这部分曾有过违法违规记录及新设立的拍卖人进行监督管理，还可以为其它运营规范的成熟企业省去备案工作，使拍卖活动组织更加高效，利于繁荣我国的拍卖市场。
针对以上问题，此次征求意见稿均作出了相应的初步修订意见，还需进一步征求各方面意见进行深入论证并确定修订方案。